ПРИКАЗ                                                                            БОЕРЫК

     _______________                   г. Казань          №  _______________

О подтверждении звания

«Народный самодеятельный коллектив»,

«образцовый самодеятельный коллектив»

коллективам художественной самодеятельности

культурно-досуговых учреждений

муниципальных образований

Республики Татарстан

В соответствии с Положением о порядке присвоения (подтверждения) званий

«Народный», «Образцовый» самодеятельным коллективам и студиям

муниципальных организаций культуры Республики Татарстан, утвержденным

приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од, а

также на основании протоколов Художественного совета по присвоению

(подтверждению) званий «Народный», «Образцовый» коллектив, студия

от 21.08.2023 № 9, от 21.08.2023 № 10, от 21.08.2023 № 11, от 22.08.2023  № 12, от

22.08.2023   № 13, от 22.08.2023  №14, от 22.08.2023  №15, от 22.08.2023  №16.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подтвердить звание «Народный самодеятельный коллектив»

коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований

Республики Татарстан, согласно Приложению № 1 (прилагается).

2. Подтвердить звание «Образцовый самодеятельный коллектив, студия»

коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований

Республики Татарстан, согласно Приложению № 2 (прилагается).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Ю.И.Адгамову.

Министр                                                                                                     И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

  МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Приложение №1 к приказу

                                                                               Министерства культуры

                                                                            Республики Татарстан

 от_______ 2023 №_______

Список коллективов художественной самодеятельности

муниципальных образований Республики Татарстан,

подтвердивших звание «Народный самодеятельный коллектив»

 По направлению «ансамбль песни и танца»

Народный ансамбль песни и танца «Лейсан» Буинского муниципального

района;

народный ансамбль песни и танца «Балкыш» Балтасинского муниципального

района;

народный ансамбль песни и танца «Тан» МБУ «Районный дом культуры»

Дрожжановский муниципальный район;

народный ансамбль песни и танца «Ык буйлары» Муслюмовского

муниципального района;

народный ансамбль песни и танца «Театр русской песни» МБУ «Культурно-

досуговый центр» Чистопольского муниципального района.

По направлению «вокальный ансамбль»

Удмуртский народный вокальный ансамбль «Инвис» («Горизонт») Варклед-

Бодьинского сельского клуба Агрызского муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Русская песня» МБУ «Арский районный Дом

культуры» Арского муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Арча таннары» (МФЦ), Арского

муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Гармония» Муниципального автономного

учреждения Дворца культуры «Нефтьче» город Альметьевск;

кряшенский народный вокальный ансамбль «Туганай» Балтасинского

муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Повилика» Поспеловского СДК МБУ

«Централизованная клубная система» Елабужского муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Родные напевы» МБУ «Центр культуры,

искусства и народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального

района;

народная вокальная студия «Каданс» МБУ «Центр культуры, искусства и

народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального района;

народная вокальная студия «Смайл» МБУ «Центр культуры, искусства и

народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Сумбуль» МБУ «Айшинская

Централизованная клубная система» Зеленодольского муниципального района;

народный вокальный коллектив «Оберег» Красновидовский СДК МБУ «Центр

по культурно-досуговому обслуживанию населения» Камско-Устьинского

муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Гульназ» МБУК «Культурный центр

«Сайдаш» г.Казань;

народная вокальная студия «Зиляйлюк» МБУК «Дворец культуры

железнодорожников» г.Казань;

народный вокальный ансамбль «Рябинушка» Среднедевятовского СДК МБУ

«Районный Дом культуры» Лаишевского муниципального района;

народный вокальный ансамбль «Веснавея» Габишевского Культурно

Спортивного Центра МБУ «Районный Дом культуры» Лаишевского

муниципального района;

народный ансамбль Кряшенской песни «Сэяр» Кряш-Сердинского СДК МБУ

«Централизованная клубная система» Пестречинского муниципального района;

народный вокальный ансамбль русской народной песни «Родные напевы»

Четырчинский СДК Чистопольского муниципального района.

По направлению «фольклорный ансамбль»

Народный татарский фольклорный ансамбль «Асылташ» Старо-Аймановский

СДК Актанышского муниципального района;

народный татарский фольклорный ансамбль «Асыльяр» Тат. Суксинский

СДК» Актанышского муниципального района;

чувашский народный фольклорный ансамбль «Палан» Ново-Суркинского СК

Альметьевского муниципального района;

народный фольклорный ансамбль «Морат» Кульшариповского СДК

Альметьевского муниципального района;

народный фольклорный коллектив «Оммегелсем» Ташкичинского СДК

Арского муниципального района;

народный фольклорный ансамбль «Сөмбелә» Старошаймурзинского СДК

Дрожжановского муниципального района;

народный чувашский фольклорный ансамбль «Сепрель» МБУ «Районный дом

культуры»  Дрожжановского муниципального района;

народный удмуртский фольклорный ансамбль «Инвожо» Елабужского

муниципального района;

 народный марийский фольклорный ансамбль «Ош пеледыш» Елабужского

муниципального района;

удмуртский народный фольклорный ансамбль «Зангари» Средне-Куморского

СДК Кукморского муниципального района;

народный фольклорный ансамбль кряшен «Сурякя» муниципального

автономного учреждения «Дом дружбы народов» Нижнекамского муниципального

района;

народный чувашский фольклорный ансамбль «Шанкарав» МБУ  «Дом дружбы

народов» Нижнекамского муниципального района;

народный фольклорный ансамбль «Зубаржат» Шалинского СДК

Пестречинского муниципального района;

народный кряшенский фольклорный ансамбль «Нардуган» Субашского СДК

Тюлячинского муниципального района;

народный фольклорный коллектив «Сердэш» Ютазинского муниципального

района.

По направлению «хоровой коллектив»

Народный хор ветеранов «Вдохновение» МБУ «Районный дом культуры»

Алексеевского муниципального района;

народный хор русской песни «Дубравушка» Муниципального автономного

учреждения Дворца культуры «Нефтьче» город Альметьевск;

хоровой коллектив ветеранов «Ивушка» Нижняя-Мактамакский ДК

Альметьевского муниципального района;

народный хор ветеранов ДК им. М.Джалиля МБУ «Централизованная клубная

система Районный Дом культуры» Бавлинского муниципального района;

женский русский народный хор «Гармония» Бирюлинского ДК

Высокогорского муниципального района;

народный хор «Ветеран» МБУК «Дворец культуры Железнодорожников»

г.Казань.

По направлению «инструментальный коллектив»

Ансамбль народных инструментов «Арча бизакларе» МБУ «Арский районный

Дом культуры» Арского муниципального района;

народный эстрадно-духовой оркестр МБУ «Городской дворец культуры»

Елабужского муниципального района;

народный инструментальный ансамбль «Позитив» МБУ ДО «Заинская детская

музыкальная школа» Заинского муниципального района;

народный ансамбль гармонистов «Баламишкин» МБУ «Районный дом

культуры» Кукморского муниципального района.

По направлению «вокально-инструментальный ансамбль»

Народный вокально-инструментальный ансамбль «Новый день»

Бирюлинского ДК Высокогорского муниципального района;

народный вокально-инструментальный ансамбль «Ортодоксия» Ютазинского

муниципального района.

По направлению «хореографический ансамбль»

Народный ансамбль танца «Рябинка» муниципального автономного

учреждения культуры «Дом техники» муниципального образования г. Бугульма;

народный ансамбль индийского танца «Ангика» МБУО  ДО  «Дворец

школьников» Бугульминского муниципального района;

народная студия индийского танца «Васанта» МБУ  «Центр татарской

культуры» муниципального образования г. Бугульма;

народный хореографический коллектив «Яшьлек» МБУ «Районный дом

культуры» Дрожжановского муниципального района;

народный хореографический ансамбль «Юность» Мортовского СДК МБУ

«Централизованная клубная система» Елабужского муниципального района;

народный коллектив бального танца «Эдельвейс» МБУ «Центр культуры,

искусства и народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального

района;

народный хореографический коллектив «Веснушки» МБУ «Зеленодольский

музыкальный театр» Зеленодольского муниципального района;

народный хореографический коллектив «Экстрим» МБУ «Зеленодольский

музыкальный театр» Зеленодольского муниципального района;

народный хореографический коллектив «Все свои» МБУ «Зеленодольский

музыкальный театр» Зеленодольского муниципального района;

народный хореографический коллектив «Юлдаш» МБУК «Культурный центр

«Сайдаш» г. Казань;

народный театр танца «Второе дыхание» МБУ ДО «Центр детского

творчества» Нижнекамского муниципального района;

народный хореографический коллектив «Зоренька» МБУ «Культурно-

досуговый центр» Чистопольского муниципального района.

По направлению «театральный коллектив»

Народный кукольный театр «Әллүки» Алькеевского СДК Азнакаевского

муниципального района;

народный театральный коллектив Старобайсаровского СДК Актанышского

муниципального района;

народный театральный коллектив Старокурмашевского СДК Актанышского

муниципального района РТ;

народный театральный коллектив Старобугадинского СДК Актанышского

муниципального района РТ;

чувашский народный театр «Тамаша» Альметьевского муниципального

района;

народный театр «Илhам» Ново-Надырского СДК Альметьевского

муниципального района;

народная театральная студия «Овации» Прогресского СДК Бугульминского

муниципального района;

народный театральный коллектив «Балкыш» Верхненалимского СДК

Заинского муниципального района;

народная театральная студия «МЭТ» МБУ «Центр культуры, искусства и

народного творчества им. Горького» Зеленодольского муниципального района;

Каркаусский народный театр Каркаусского СДК МБУ «Районный дом

культуры» Кукморского муниципального района;

Митреевский народный театр Митреевского СДК МБУ «Районный дом

культуры» Муслюмовского муниципального района;

народный театральный коллектив «Ялкынлы» Ст.Варяшского СДК

Муслюмовского муниципального района;

народный музыкально-драматический театр «Экспромт» МБУ «Культурно-

досуговый центр» Чистопольского муниципального района;

народный самодеятельный театральный коллектив «Дуслык»

Муслюмкинского СДК Чистопольского муниципального района.

По направлению «кино-фото»

 Народная кино-видео студия «Микродиск» МБУ «Централизованная клубная

система» Апастовского муниципального района.

   Приложение №2 к приказу

                                                                               Министерства культуры

                                                                            Республики Татарстан

 от_______ 2023 №_______

Список коллективов художественной самодеятельности

муниципальных образований Республики Татарстан,

на подтверждение звания «Образцовый самодеятельный коллектив, студия»

По направлению «вокальный ансамбль»

Образцовый детский вокальный ансамбль «Умырзая» МБОУ ДО «Детская

школа искусств» Актанышского муниципального района;

вокальный ансамбль «Родничок» Ямашинского СДК Альметьевского

муниципального района;

детский образцовый вокальный ансамбль эстет-студии «Калейдоскоп

талантов» МБУК «Культурный центр «Сайдаш» г. Казань;

образцовый ансамбль русской песни «Сударушка» Ютазинского

муниципального района.

По направлению «хореографический ансамбль»

Хореографический коллектив «Пять с плюсом» МБУ «Актюбинский Дом

культуры им. Ю.Гагарина» Азнакаевского муниципального района;

образцовый эстрадно-хореографический коллектив «Элита» МБУ «Районный

дом культуры» Алексеевского муниципального района;

ансамбль танца «Пируэт» МБУ «Дворец культуры» Лениногорского

муниципального района;

ансамбль танца «Желание летать» МБУ «Дворец культуры» Лениногорского

муниципального района;

ансамбль танца «Астра» МБУ «Дворец культуры» Лениногорского

муниципального района.